# De fideic. prohib. Quæst.XII. 425

- 1044 Et ratio istius t̄ conclusionis pōt̄ esse, qā  
testis tantum probat, quantum dicit, & non  
plus, nec per testes colligitur probatum, nisi  
quatenus in dictis eorū inuenitur, vt notat  
Bal.in rub. sub nu. 5, de controver. in auctis.
- 1045 Sexta fuit cōclusio t̄ Bal.in c. 1. §. Opizo-  
niā in fidei pace Constan. vbi concludit, qā in-  
terpretatio congrua dicitur in testibus, que  
non est extranea, & extranea dicitur, & sen-  
tia extranea, qui nō benē sonat in auribus  
vulgi, & hęc sententia plurimum conuenit  
cum tercia, sed non recipitur à Doctoribus,  
vt infra dicam in 1. exēplo, taeniam dictum  
1046 Bal. videtur verisimilium, t̄ quia Doctores  
pasim tradunt hanc theorīā, qā dispositio,  
& dicta testium semper sunt intelligenda sūm  
comūnem populi intelligentiam, nō aut ē  
iurisperitorum subtilitatem, hęc sunt verba  
Roma. conf. 3. 1. nu. 1. 4. in f. vbi ad hoc plur.  
concordant, citat. Et ratiō cīt, vt illi subiiciat  
nu. 1. quia testes vt plurimum sunt idiotae,  
quoniam habent noticiam subtilis interpre-  
tationis, qā datur a iure verbis; igitur a d.  
vulgare intelligendi modum, & conseruat.
- 1047 Idem fuit verba foliū referenda, t̄ ad  
hoc plura adducit cōtra nimiam subtili-  
tatem, qā non placet iustis iudicibus, vt dicit  
tex. in l. 1. C. de hæred. actio. & l. sicut. §. si de-  
bitori. sc̄. quibus modis pign. vel hippo.  
solvit. ibi. Hęc aut subtilitates a iudicibus non  
admittuntur, &c. & propter nimiam subti-  
litas plura serratur, l. si seruū seruum.  
sc̄. sequitur, ff. de verb. obliq. & per alia multa,  
de quibus per eum, quem etiam ad aliud p̄-  
positum refert, & sequitur Felin. in d. c. cum  
tunū 1. 3. in 3. notab. de testi. vbi addit, qā Ro-  
ma. ibi. ponit multa, qā seruant pro, & cō-  
tra, fī. facti contingentiā. Et qā p̄fūl  
1049 cōt̄ interest falsitates, & delicta paniri, t̄ p̄-  
pōrē, vbi agitur de publica utilitate, cibis  
disputādī rationes rejiciuntur, l. itā vul-  
1050 neratus, §. itā aut. ff. ad leg. Aquil. t̄ idēo  
testis deponebunt de possessione intelligi debet  
de naturali, id est de detentione, quia alias  
1051 possent̄ quid sit via periti scienti glo. in  
l. stipulatio illa. §. hęc quoq. ff. de verb. obli.  
& vbi oporetur eum intelligere loqui de ci-  
vili possessione, non est audienda talis inter-  
pretatio, vt ī dicam in 16. exēplo. & per istā  
conclusionem corrūerēt quāplura exem-  
pla, de quibus infra, t̄ quā t̄ videntur p̄ Do-  
ctores approbata. Et pro hac cōclusione fa-  
1052 cit, t̄ quā simplicitas est amicale gibis,  
& veritatis. Fede. de Sen. conf. 1. 20. veritatis  
amicissima simplicitas. & idēo testis depo-  
nēs de aliquo actu, p̄tā, possessione, vel mor-  
te intelligi debet de naturali, non autem de  
civili, Alex. conf. 1. in princip. uol. 1. de  
quo aliquid dixi s. p̄tā in 3. conclusio.
- 1053 Septima fuit etiam sententia, t̄ & opinio  
Bal. in c. cum dilectus. nu. 1. 8. de consuet. ubi  
concludit, qā quando uerba testium sunt clā-  
ra non sunt aliquo modo gloriosa; de quo  
etiam suprā memini in p̄ceden. q. in 3. c. Et  
ista ex parte conuenit cum s. conclusione su-  
1054 p̄tā pofta. t̄ Et idēo si aperte testes, vel  
probationes sunt inuicem contrarie, quod  
potest esse in illis duodecim p̄dicationis,  
de quibus suprā diximus in 1. q. vtiq; nūlo  
modo possunt, aut debent cōcordari, itā ēt  
concludit Balan. d. 1. cōfl. C. & quibus. nu. 3.  
& confess. it Abbi. in d. c. cu. tu. sub nu. 4. uerf.  
idem credo. de testi. loquens in instrumētis,  
1055 & cōcludit, t̄ p̄ vbi adeit aperta repugna-  
tia, tunc non fit conciliatio, per l. scripturā.  
1056 C. de fid. in f. & c. imputari extra eo. t̄ Sed  
vbi dicta testium essent dubia, adhuc est cō-  
siderandum, qā si sint dubia de verborū pro-  
prietate, & sūm propriam significationē uer-  
borum ipsorum, tunc adhuc idem dicendū  
est, ac si essent contraria quantum ad effe-  
1057 cū probationis, t̄ quia verba dubia pro-  
bationē sūm proprium significatum reddūt  
significationem incertā, & fit interpretatio  
contra probantem, c. in p̄sentiā de proba-  
tio. sinecū si actor, si reus, Felin. in d. c. cum  
tu. col. fin. in princ. secus autem si non essent  
dubia de proprietate uerborum, sed plures  
sensus eis conuenient proprii, itā declarat  
Alex. in l. inter stipulanten. §. 1. col. 4. in ff.  
1058 de verbo. oblig. t̄ Probatio enim, que va-  
rios habet sensus, & quilibet concludit in-  
tentio in probantis, amplectenda est, nec  
est sub regula c. in p̄sentiā de probat. Alex.  
conf. 1. 8. nu. 3. uol. 7. secus aut si dicūm te-  
stis est aliter dubium, quia tune par ia sunt  
non deponere, vel obscurē deponere, Aret.  
1059 conf. 7. 1. nu. 2. t̄ Sicq; accipi debet 2. op̄i-  
nio, que habet, qā tempe facienda est beni-  
gna interpretatio, procedit enim in re dubi-  
bia, vt inquit Abbi. in d. c. cu. tu. col. 2. in prin-  
uers. nota, qā in dubijs, &c. Sed difficultas est  
cognoscere, quando dicamur esse in claris,  
vt si locus huic conclusioni. Nec hoc satis  
aperit Bal. in l. Lucius. in 1. lec. nu. 6. si de his  
qui notam infam. dum concludit, qā aut di-  
cūm testis est obscurum propter varios in-  
tellectus, qui applicari ei possunt, & tūc pro-  
cedunt, quia dixi in 2. conclus. aut est obli-  
curum per contrariam probationē, & tunc si  
contraria est plenior, & fortior, ea p̄ualebit,  
l. fin. in princ. ff. met. cau. aut est æqualis, &  
tūc se inuicem collidunt quantum ad effectū  
probationis, sed benē quantum ad effectū  
vitandi fallim, quandoq; inuuntur, ut ibi p̄  
1060 eum. t̄ & ideo itante aperta repugnantia,  
qua